１０１

平成２４年第２回常陸太田市議会定例会会議録

平成２４年６月２１日（木）

            ──────────────────―

議 事 日 程（第５号）

平成２４年６月２１日午前１０時開議

日程第 １ 委員長報告 議案第４０号ないし議案第４７号

            請願第２号

日程第 ２ 議案第４８号 常陸太田市及び一部事務組合公平委員会委員の選任について

日程第 ３ 議員提案第２号 森林湖沼環境税の継続を求める意見書の提出について

            ──────────────────―

本日の会議に付した事件

 日程第 １ 委員長報告（採決）

 日程第 ２ 議案第４８号（提案理由説明・採決）

 日程第 ３ 議員提案第２号（提案理由説明・採決）

            ──────────────────―

出席議員

    １３番   茅 根   猛 議 長   １６番   山 口 恒 男 副議長

     １番   藤 田 謙 二 議 員    ２番   赤 堀 平二郎 議 員

     ３番   木 村 郁 郎 議 員    ４番   深 谷   渉 議 員

     ５番   鈴 木 二 郎 議 員    ６番   平 山 晶 邦 議 員

     ７番   益 子 慎 哉 議 員    ８番   菊 池 伸 也 議 員

     ９番   深 谷 秀 峰 議 員   １０番   高 星 勝 幸 議 員

    １１番   荒 井 康 夫 議 員   １２番   成 井 小太郎 議 員

    １４番   片 野 宗 隆 議 員   １５番   福 地 正 文 議 員

    １７番   川 又 照 雄 議 員   １８番   後 藤   守 議 員

    １９番   黒 沢 義 久 議 員   ２０番   沢 畠   亮 議 員

    ２１番   髙 木   将 議 員   ２２番   宇 野 隆 子 議 員

            ──────────────────―

説明のため出席した者

       大久保 太 一 市    長    梅 原   勤 副 市 長

       中 原 一 博 教 育 長    江 幡   治 総 務 部 長

       佐 藤   啓 政策企画部長    岡 部 芳 雄 市民生活部長

       塙   信 夫 保健福祉部長    井 坂 孝 行 産 業 部 長

       鈴 木 典 夫 建 設 部 長    荻 津 一 成 会 計管理者

       鈴 木 則 文 上下水道部長    福 地 壽 之 消 防 長

１０２

       山 崎 修 一 教 育 次 長    宇 野 智 明 秘 書 課 長

       植 木   宏 総 務 課 長    中 村   弘 監 査 委 員

            ───────────────────

事務局職員出席者

       吉 成 賢 一 事 務 局 長    関   勝 則 次長兼議事係長

       榊   一 行 総 務 係 長

            ──────────────────―

午前１０時開議

○茅根猛議長 ご報告いたします。

 ただいま出席議員は２２名であります。

 よって，定足数に達しております。

 直ちに本日の会議を開きます。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 本日の議事日程は，お手元に配付いたしました議事日程表のとおりといたします。

            ──────────────────―

 日程第１ 委員長報告

○茅根猛議長 日程第１，委員長報告を行います。

 議案第４０号から議案第４７号並びに請願第２号，以上９件を一括議題として，常任委員会の

審査の経過並びに結果について，各常任委員長の報告を求めます。

 総務委員長益子慎哉議員の報告を求めます。７番益子慎哉議員。

〔総務委員長 益子慎哉議員 登壇〕

○総務委員長（益子慎哉議員） おはようございます。総務委員会の審査の結果について，お手

元に配付しております報告書の朗読をもって報告させていただきます。平成２４年第２回常陸太

田市議会定例会において，本委員会に付託された事件について，審査の結果を常陸太田市議会会

議規則第１０３条及び１３６条の規定により報告いたします。

 事件番号，件名，審査結果の順にご報告いたします。

 議案第４２号常陸太田市駐車場設置及び管理に関する条例の一部改正について，原案可決すべ

きものと決定。

 議案第４３号平成２４年度常陸太田市一般会計補正予算（第１号）について，原案可決すべき

ものと決定。

 議案第４７号平成２４年度常陸太田市一般会計補正予算（第２号）について，原案可決すべき

ものと決定。

 請願第２号東海第二原子力発電所の再稼働に反対する意見書の採択を求める請願について，趣

旨採択とすべきものと決定。

 以上，ご報告いたします。議員各位のご賛同をお願いします。

○茅根猛議長 次，文教民生委員長深谷秀峰議員の報告を求めます。９番深谷秀峰議員。

１０３

〔文教民生委員長 深谷秀峰議員 登壇〕

○文教民生委員長（深谷秀峰議員） 文教民生委員会の審査の結果について，お手元に配付して

あります報告書の朗読をもって報告させていただきます。平成２４年第２回常陸太田市議会定例

会において，本委員会に付託された事件について，審査の結果を常陸太田市議会会議規則第１０

３条の規定によりご報告いたします。

 事件番号，件名，審査結果の順にご報告いたします。

 議案第４１号常陸太田市印鑑条例等の一部改正について，原案可決すべきものと決定。

 以上，ご報告いたします。議員各位のご賛同をよろしくお願いいたします。

○茅根猛議長 次，産業建設委員長高星勝幸議員の報告を求めます。１０番高星勝幸議員。

〔産業建設委員長 高星勝幸議員 登壇〕

○産業建設委員長（高星勝幸議員） 産業建設委員会の審査の結果について，お手元に配付して

あります報告書の朗読をもって報告させていただきます。平成２４年第２回常陸太田市議会定例

会において，本委員会に付託された事件について，審査の結果を常陸太田市議会会議規則第１０

３条の規定によりご報告いたします。

 事件番号，件名，審査結果の順にご報告いたします。

 議案第４０号常陸太田市金砂ふるさと体験交流施設の設置及び管理に関する条例の制定につい

て，原案可決すべきものと決定。

 議案第４４号平成２４年度常陸太田市下水道事業特別会計補正予算（第１号）について，原案

可決すべきものと決定。

 議案第４５号平成２４年度常陸太田市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）について，原

案可決すべきものと決定。

 議案第４６号平成２４年度常陸太田市水道事業会計補正予算（第１号）について，原案可決す

べきものと決定。

 以上，ご報告いたします。議員各位のご賛同をよろしくお願いいたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 以上で委員長報告は終わりました。

 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 質疑なしと認めます。以上で質疑を終結いたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 これより討論を行います。

 討論の通告がありませんので，以上で討論を終結いたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 採決いたします。

 お諮りいたします。

 議案第４０号常陸太田市金砂ふるさと体験交流施設の設置及び管理に関する条例の制定につい

１０４

て，議案第４１号常陸太田市印鑑条例等の一部改正について，議案第４２号常陸太田市駐車場設

置及び管理に関する条例の一部改正について，議案第４３号平成２４年度常陸太田市一般会計補

正予算（第１号）について，議案第４４号平成２４年度常陸太田市下水道事業特別会計補正予算

（第１号）について，議案第４５号平成２４年度常陸太田市簡易水道事業特別会計補正予算（第

１号）について，議案第４６号平成２４年度常陸太田市水道事業会計補正予算（第１号）につい

て，議案第４７号平成２４年度常陸太田市一般会計補正予算（第２号）について，以上８件につ

いては，委員長報告のとおり，原案可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第４０号から議案第４７号まで，以上８件

については，原案可決することに決しました。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 お諮りいたします。

 請願第２号東海第二原子力発電所の再稼働に反対する意見書の採択を求める請願については，

委員長報告のとおり，趣旨採択することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 ご異議なしと認めます。よって，請願第２号については，趣旨採択することに決

しました。

            ──────────────────―

 日程第２ 議案第４８号

○茅根猛議長 次，日程第２，議案第４８号常陸太田市及び一部事務組合公平委員会委員の選任

についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。市長。

〔大久保太一市長 登壇〕

○大久保太一市長 人事案件につきましてご提案を申し上げます。

 議案第４８号常陸太田市及び一部事務組合公平委員会委員の選任についてでございます。下記

の者を常陸太田市及び一部事務組合公平委員会委員に選任したいので，地方公務員法第９条の２

第２項の規定により，議会の同意を求めるものでございます。平成２４年６月２１日提出，常陸

太田市長名でございます。

 記といたしまして，住所，常陸太田市木崎一町２０５１番地。氏名，片桐章典。生年月日，昭

和１３年３月３１日でございます。

 提案理由につきましては，常陸太田市及び一部事務組合公平委員会委員片桐章典氏が，平成２

４年６月３０日をもって任期満了となりますので，その後任委員を選任するためご提案するもの

でございます。

 片桐氏の略歴につきましては，昭和５５年１月から当市の公平委員会委員を歴任していただい

ておりまして，平成１２年７月以降は，常陸太田市及び一部事務組合公平委員会委員として選任

され，今日に至っているものでございます。

１０５

 議員の皆様のご同意を賜りますようお願いいたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 説明は終わりました。

 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 質疑なしと認めます。以上で質疑を終結いたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 これより討論を行います。

 討論の通告がありませんので，以上で討論を終結いたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 採決いたします。

 お諮りいたします。

 議案第４８常陸太田市及び一部事務組合公平委員会委員の選任については，原案同意すること

にご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 ご異議なしと認めます。よって，議案第４８号については，原案同意することに

決しました。

            ──────────────────―

 日程第３ 議員提案第２号

○茅根猛議長 次，日程第３，議員提案第２号森林湖沼環境税の継続を求める意見書の提出につ

いてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。１０番高星勝幸議員。

〔１０番 高星勝幸議員 登壇〕

○１０番（高星勝幸議員） お許しをいただきましたので，議案提案第２号について，配付され

ました文書の朗読をもってご提案申し上げます。

 議員提案第２号森林湖沼環境税の継続を求める意見書の提出について，上記について，別紙の

とおり決議し，地方自治法第９９条の規定により，茨城県に意見書を提出するものとする。平成

２４年６月２１日提出。提出者，常陸太田市議会員高星勝幸。賛成者，同，髙木将，同じく後藤

守，同じく成井小太郎，同じく荒井康夫，同じく深谷秀峰，同じく益子慎哉。

 提案理由，茨城県においては，森林の保全整備や湖沼・河川等の保全が所期の目的のとおり達

成し，森林の持つ多面的機能の回復を図り，県民の快適な生活に寄与する事業のため，森林湖沼

環境税の継続を強く要望するものである。

 次のページに参りまして，森林湖沼環境税の継続を求める意見書（案）。

 茨城県においては，森林保全，湖沼・河川等の水質環境保全，さらには，地球温暖化防止など，

公益的機能の環境保全の施策の一層の推進を図るため，平成２０年４月１日より平成２５年３月

３１日まで，５年間の時限措置として森林湖沼環境税を導入されたところである。これを受けて，

１０６

県内全市町村において環境保全のため，森林整備の推進，生活排水などの汚濁負荷量の削減，

「いばらき木づかい運動」の推進，県民協働による森林づくりの推進等々施策の推進が図られ，

公益的機能の維持，回復など，一定の成果につながっているところである。

 しかし，平成２５年度以降，緊急に間伐が必要な森林整備の見通しとしては予定より増加し，

平成２４年度末，約 8,０００ヘクタールになるものと見込まれる。また，湖沼・河川等の水質

環境保全対策の中では，特に霞ヶ浦の水質が植物プランクトンの増殖などの影響より，水質保全

計画の目標を達成するには至っていない状況にある。

 このような中，当市においても間伐推進等の森林の整備，生活排水など，汚濁負荷量の削減な

ど４事業を実施し，これまで一定の成果につながっているものの，平成２５年度以降の緊急に間

伐が必要な森林は，平成２４年度末で約 1,０００ヘクタールになるなど，引き続きの森林整備

のための施策の展開が必要となっている。よって，森林の保全・整備や湖沼・河川等の保全が所

期の目的のとおり達成し，森林の持つ多面的機能の回復を図り，県民の快適な生活に寄与する事

業のため，森林湖沼環境税の継続を強く要望するものである。

 以上，地方自治法第９９条の規定により，意見書を提出する。平成２４年６月２１日。常陸太

田市議会。提出先，茨城県知事。

 以上，ご提案申し上げます。議員各位のご賛同をよろしくお願い申し上げます。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 説明は終わりました。

 これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 質疑なしと認めます。以上で質疑を終結いたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 これより討論を行います。

 討論の通告がありませんので，これにて討論を終結いたします。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議員提案第２号については，会議規則第３７条第３項の規定に

より，委員会の付託を省略いたしたいと思いますが，これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 ご異議なしと認めます。よって，議員提案第２号については，委員会の付託を省

略することに決しました。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 採決いたします。

 お諮りいたします。

 議員提案第２号森林湖沼環境税の継続を求める意見書の提出については，原案可決することに

ご異議ありませんか。

１０７

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○茅根猛議長 ご異議なしと認めます。よって，議員提案第２号については，原案可決すること

に決しました。

            ──────────────────―

○茅根猛議長 以上をもって，今期定例会の議事は，すべて議了いたしました。

 閉会に先立ち，市長のごあいさつを願います。市長。

〔大久保太一市長 登壇〕

○大久保太一市長 平成２４年第２回市議会定例会の閉会に当たりまして，一言ごあいさつを申

し上げます。

 今期定例会におきましては，専決処分の承認，繰越明許費に関する報告，条例の制定と一部改

正，そして各会計補正予算，人事案件，合計２２件につきまして，原案のとおり承認，可決，ご

同意を賜りまして，まことにありがとうございました。議員の皆様の慎重で熱心なご審議に対し

まして，心から感謝を申し上げます。審議の過程でいただきましたご意見やご要望，ご提言につ

きましては，それぞれの趣旨を十分に配慮してまいりたいと存じます。

 さて，ここで１件ご報告をさせていただきます。電気料金の値上げ対応策といたしまして，電

力供給業者を東京電力から特定規模事業者，いわゆるＰＰＳへの切りかえにつきましてご報告を

申し上げます。

 東京電力の電気料金が引き上げられましたことから，電力供給可能調査などＰＰＳ事業者への

切りかえについて検討を進めてまいりました。このたび小中学校２２校については，本年８月か

ら，本庁や社会教育関係等の１８の施設につきましては，９月からＰＰＳ事業者から電力供給を

受けることといたしたいと思います。これにより年間で約 1,０００万円程度の経費削減ができ

るものと見込んでいるところでございます。今後とも節電を初めといたしまして，これらの経費

削減にさらに努めてまいりたいと考えております。

 結びとなりますが，梅雨空のうっとうしい季節となりましたが，議員の皆様にはご自愛をいた

だきまして，震災からの早期復旧・復興と市政の円滑な運営のために，なお一層のご支援，ご協

力を賜りますようお願いを申し上げまして，閉会のあいさつといたします。ありがとうございま

した。

○茅根猛議長 今期定例会は，６月８日から本日まで１４日間，議員各位には，本会議，委員会

を通し慎重なご審議を賜り，議事運営にご協力くださいましたことを心から感謝申し上げます。

 以上をもって，平成２４年第２回常陸太田市議会定例会を閉会といたします。

午前１０時２１分閉会

１０８

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         議     長

         副  議  長

         署 名 議 員

         署 名 議 員